

ORĘDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na postronach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza porysowego.

RODOWNIK.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Narodził się Jana Chrześciel.
Jutro: Prospera blań.

Poznań, Wtorek 24 Czerwca 1879.

REKSPEDYCJA
w drukarni J. Leisigera,
Plac Wilhelmowski numer 18,
obok Biblioteki Raczyńskich.
WYSTY
należące należy franco pod adresem
do redakcji Orędownika, Poznań.
REKOPISMA
nie wzwajają się, ale mieszczą.
Wachód stron 8,38, zech. 8,25.
Długobę dnia 16 god. 46 min.

Przedpłata kwartalna wynosi:
na prowincjach 2 marki (20 sgr.)
w Galicji 1 zlr. 50 cent.

w mieście kwart. 1 mk. 75 f. (17½ sgr.)
z oddaniem do domu 2 marki (20 sgr.)
na miesiąc . . . 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień . . . 15 fen. (6 groszy).

W Kostrzynie można zapisać „Orędownika” w
agencji p. Piotra Swierkowskiego.

Na Chwałiszewie w handlu p. J. N. Jab-
czyńskiego można także zapisać „Orędownika”.

Poznań, 23. czerwca.

— * **Z Górnego Szlązka** starają się
w „Germanii” bardzo na dzisiejszą gospodarkę
w szkołach, odwieczną przez dzieci polskie.
Korespondentowi daje powód do skargi
upadanie śpiewu w kościołach górno-
szlązkich. Niejednemu z naszych czytelników,
nie znajdującym stosunków górnoślązkich, nie bę-
dzie dość jasnym, dla czego korespondent w swej
skardce tak wielki przytoczył kładzie na śpiewanie
pieśni kościelnych, dla tego podajemy tu kilka
słów objaśnienia.

Na całym Górnym Szlązku tak po wszech,
jak i po miastach tych, gdzie większa część pa-
rafian mówi po polsku, odbywa się od dawien daw-
na wielkie nabożeństwo w ten sposób, że cały
lud, jak też zebrany w kościołach, śpiewa chórem
podczas swych pieśni nabożnych przy towarzy-
stwie organów. Książki do nabożeństwa otwie-
rzają się tylko w kilku przestankach, gdy spiew
ustaje, albo też przed samą lub po sumie. Bez
tego wspólnego śpiewu tak duchowieństwo jak
wierni na Górnym Szlązku nie rozumie-
ją wielkiego nabożeństwa. Śpiew ten ma
jezewe i to znaczenie, że tak w tych pieśniach
kościelnych wydanych staraniem duchowieństwa,
mianowicie ks. Biskupa Bogdajna, jak i w książ-
kach do nabożeństwa z wielką starannością ana-
wetypisane także przez naukowców księdy wy-
danych, ludowi górnoślązkim są podane nauki
wielkie i zasady moralności w czystym, nie
zepsętym, a więc zrozumiałym języku
polskim, co wielce ułatwia ludowi rozumienia
i śpiewanie sobie nauk wiary w tych polskich
parafach, do których władza duchowna jest zam-
knięta, z braku innych, posyła księdy niemiec-
kie, którzy nieraz dopiero po wyłączeniu po-
czynają się na dobre uczyć języka polskiego.
Duchowieństwo górnoślązkie od dawna kładło
wielki przyścisł na śpiew chórem i zamawiało
się bardzo jego pieśniogwaniem już w szkołach.

Po tem krótkim objaśnieniu będzie nam
rozumiałą skarga korespondenta, który tak pi-
se do „Germanii”:

Podług dzisiejszej gospodarki w szkołach dzieciom
poleć, ani słóweczka nie rozumiejącego po niemiec-
ku, nie wolno myśleć, jak tylko niemieckie spiewki
pieśni i to przez cały czas obchodzenia „do szkoły”.
Przy i nauce śpiewu będą dzieciom podane teksty w
niemieckim języku”, tak orzeczone Rozporządzenie
szkolne rejencji opolskiej z 20. 9. 1872. Żeby wie-
dzieć, jaka to ma wartość dla wykształcenia dzieci,
przytoczę tu ustęp z dawniejszego rozporządzenia tej
samej rejencji. Datuje się ono z dnia 12. lutego
1863 r. i wkrótca także miada o tem rejencya opolska
zdanie:

„Śpiew jest rzeczą serca i działa na usposo-
bienie duszy; tu powtarza piękny wian by tylko
w mowie ojczystej uczono, tak pieśni ko-
ścielne, jak pieśni świeckie, bo takie pieśni,
w mowie ojczystej śpiewane, znajdują do serca
dzieci, kładziejszy przysięt i radośnojszy w niem
oddają, aniżeli pieśni śpiewane w mowie nie-
mieckiej, która dla nich zawsze obca pozosta-
nie. Owa prawda, że przy śpiewie stawa, me-

lody i serce w jedno się zlewają, zachowuje i
tu swe znaczenie.”

Mniejsza, co na to zaczyna pedagogika powie, ale
przytrzymaj się praktycznym skutkom dzisiejsz-
szej gospodarki szkolnej.

Każdemu musi się nasunąć pytanie: Kiedy to
przy dzisiejszej nauce śpiewu znowu górno-
ślązkie dzieci znowu spiewać w ko-
ściołach?

Ołd na to trzeba odpowiedzieć: że nigdy nie
będą śpiewały!

Kto się nie nauczy śpiewać za młodo, ten też
później nie śpiewa. Gdy w kościołach zaczęła wspan-
ność wspólnie śpiewać, wtedy pewnie ci nie modli
się sam na księżce i woli także z innymi śpiewać,
bo poboyaj śpiew, to podwójna chwala Boga. A je-
dnakowo znajdziemy w kościele takich, którzy nie
śpiewają; chcą być śpiewali, ale — nie
umieją. Czemu? — bo oni nigdy w życiu nie
śpiewali. Zapytajmy takiego: czemu nie śpiewasz? —
a odpowie: ja się nigdy śpiewać nie uczym.

Tak się dzisiaj dzieje z naszymi dziećmi szkolni-
mi, gdy do kościoła przyjdą. Stoją niemi i ani
się pokłusa ust otworzyć do śpiewa, a za to z sobą
zwierzęce. Bo one nie tylko nie umieją ani jednej
piosenki polskiej, nie tylko nie umieją żadnej
piosenki, nie tylko nie umieją odzywać sobie pol-
skimi wierszami w księce od nabożeństwa, ale nawet
dla tego, że w szkole tylko po niemiecku śpiewają,
że nauczyciel nie pozwoli im nawet po za szkołą
mówić po polsku, mają strach śpiewać po
polsku w kościele i śpiewa: *da to nie wolno!*

Jezeli tak dalej pójdzie, to samiknie śpiew w ko-
ściołach naszych; kładzie zwolna przestanie być miej-
scem pociocy, pokoi i wewnętrznej radości dla pol-
skiego Górnoszlązka, ale wtedy — i to ochie pa-
miętać panowie — polski Górnoszlązak
przestanie także być wiernym podda-
nym, wytrwałym żołnierzem, i nie bę-
dzie chętnie płacił podatek. Za to będzie
chętniejszy synowiemy, aniżeli kościół odwiedzać, z uspo-
sobienia są będzie mniej katolikami a więcej
socyalistami! Już i Moskal zaczyna w szkołach
polskich zanawad religii; w naszych szkołach, Bóg
wiedzi, religii nie popiera!

Dalej dzieci polskie nie umieją także
mówić się w księce ani w polskich książ-
kach! Czytają wprawdzie, ale tylko po niemiecku
i dla tego właśnie nie nie wiedzą, co czytają. Dzieci
przyróżna z drugą do kościoła polskie książki do na-
bożeństwa; jedno i drugie przewraca książki, jak gdyby
tam czego szukano, ale im się to znużi i zanajęją
książki; większa zaś część ani książek nie otwory.
Po co? — kiedy czytad nie umieją — a przecie i
tę uczyć się trzeba. Ale też rejencya opolska
w swem rozporządzeniu wyraźnie przepisad: „Dzieci
będą się uczyć od najbłyszczego oddziału wyłącznie
tylko po niemiecku czytad i pisać.”

Kiedy więc i gdzie mają się nauczyć czytad po
polsku? Moze w domu? Takby oczywiście
być powinno, i tak też rzeczywiście było przed
50 laty, kiedy nauczyciel było nie wielu. Wtedy
każda matka uczyła swych dzieci tyle, aby
umiały na księce do nabożeństwa czytać. Ale
dlaś pod tym względem stał zwiędła za Gór-
nym Szlązku gorzej, jak przed 50 laty!
Wtedy rodzice polscy ani swę obawiali i robili,
wzgo szkoła nie robila. Dnia też inaczej, bo rod-
zice przyzwyczaili się powierzać dzieci wyłącznie
szkole, a sami nie nie robia.

Kiedy znowu przyzwyczajają się polscy
rodzice na Górnym Szlązku uczyć
swych dzieci polskiego czytania?

Ala, na miłość Boga, niech się nikt nie żuży, żeby
się polskie dzieci tutej w szkole nauczyły po niemiec-
ku, aby później rozumiały pieśni niemieckie i umiały
się modlić na niemieckich książkach. Tęgo
szkole dzisiejsza nigdy nie dokaze, a można się
uczyć o tem z praktyki sądzić, bo dzisiejsza metoda
już siem lat jest w użyciu.

Zmieńcie więc dzisiejszą metodę do
jest z gruntu fałszywą! Ludzie, którzy się w szkole
obcego języka nie uczyli, nie mają o niej pojęcia;
ludzie, którzy się tego w szkole uczyli, wiedzą, że
obcego języka można się nauczyć tylko przy pomocy
języka ojczystego. To też jest jedyina metoda uczenia
dzieci polskich niemieckiego mowy.

W dziele z tegoż wesoła osnawiają wianem trzech
13-letnich chłopów, najbłyszczym z najbłyszczego od-
działu, sgramiatowalem ich i pieśni: „*Heil Dir im Sieges-
stranen*”, która co dopiero śpiewali i ślać teraz śpiewa-
ją śpiewają. Umieją ją na pamięć, wreszta, o sięż wia,
ani pojęcia nie mieli o tej treści! Z tej
probi można sądzić o całej metodzie, a takich chło-
pów mógłbym jeszcze tu przytoczyć. Nauczyciele
tu nie winni, bo nauczyciele pracują na chleb, jak
wszyscy inni śmiertelicy, strając się pracować tak,
jak im przelożeni każą; tu winną jest metoda.

Na co się zda takie męczenie dzieci polskie niemiec-
ką nauką? W roku, najdalej w latach dwóch,
wszystko i jest zapomniane!

Niechby wreszcie uznano po siedmiu latach do-
świadczenia, że dzisiejsza metoda szkolna jest nie
pedagogiczna i nieuczelniana. Nieodsz, że przed pół
rokiem nakazano uczyć religii w najbłyszczym oddzia-
łach po polsku, trzeba raczej Rozporządzenie szkolne
z 20. 9. 1872 r. unieść i przerobić zupełnie a po-
wrócić do starych zasad Rozporządzenia z 12. lu-
tego 1863 r.

Tak się starają z Górnego Szlązka na dzisiejszą
gospodarkę w szkołach; daj Bóg, ażeby mi-
nister oświecenia, który jeszcze w ostatnich mie-
siącach wezwął rejencyę, by dalej prowadziły
ekspertymanta w szkołach polskich, uznał jak
najprędzej, że ekspertymanta te dągniocy p. mini-
stra nie popra, a w szkołach polskich tylko spo-
stoszenie sprawi.

— O walnem zebraniu Kółek rolniczych
powiatu poznańskiego piszą nam

z Mosiny, 21. czerwca.

Na dzisiejsze zebranie Kółek rolniczych zjechało
się przeszło dwustu gospodarzy należących do 13
Kółek; znajdowali się też między nimi członkowie
Kółka trzebnickiego i p. Plucimowski z poznańskiego,
i Kółka przemojskiego z ks. ho. Poświęnim z ba-
binoskiego powiatu. Obywatelstwo zebrano się licząc
miejscowy ka, proboszcz był także obecny. Policyę
reprezentował komisarz i landarż, obcy w mundurach.
Posiedzenie zapadł p. Parczewski, wiceprez.
Kółka śremickiego, w dłuższej mowie, opowiadając o
rozwój i dobrocy obywateli Kółek w powiecie śrem-
skim. Gdy na przewodniczącego wybrano obecnego p.
Patrona, czytał ks. Antoniewicz przeszło go-
dzinę całą bardzo poręczając rozprawy o wymiarach,
jakie powinno być podynie między gospodarzem a go-
spodynią, o wychowaniu dzieci. Po odczycie rozpra-
wiano o niektórych sprawach, w odczycie wspomina-
jąc. Odczyt ten wyzwał już z druku i będzie roz-
stawany do wszystkich Kółek z zaleceniem, aby go
sobie choć na kilku posiedzeniach odczytano. Pan
Swinarski zakwalifikował zebranych o wystawie
rolniczej, która będzie urządzona w październiku
w Śremie; mają w niej brać udział gospodarze na-
leżący do Kółek i nie należący do nich; gospodynie
także będą wzwane, aby wystawiały przedmioty z
gospodarstwa kółkowego. Pan radca Śremicki
dla spełnienia porę miewi kładzie o nowozwznie-
lana zarządzie dla gospodarzy. Gospodarze są ten-
kawa sciągają z landarży ziemian na hipotekę i to
już kład, których grunt, nie licząc budynków, ma
wartość 6000 marek. Landarża daje ponownie po
5 procent od sta, licząc w to procent sam, kasta
administracyi i amortyzacya, która treść będzie prze-
szło 30 lat. W każdym powiecie są powinowane
radcy z grona obywateli ziemskich, do których
gospodarze winni się udawać. Pan Węclewski
z Góry przedłożył projekt, aby Kółka rocznie pi-
sali po 30 mk. do wspólnej kasy, z której będą wy-

nagradzani gospodarze za najlepsze okazy koni i bydła. Na wniosek ten zgodzono się. Potem mówiono o założeniu Kółek w Mosinie i Żabnie i ochotnie zaraz do tego przystąpił. Za radą Patrona odciano jednak tę sprawę i p. Parczewski ma się nią zająć, poruczyłszy się poprzeczni.

Uważam, że za zobowiązany bliźniemu wprowadzić w Mosinie, nie nie widzieliem gospodarzy z okolicy Mosiny. Miałe się później zgłosić. — Na zakończenie przemówił jeszcze Patron, zachęcając do Kółek, p. Parczewski zaś i jeden z gospodarzy wnieśli okrzyk na podziękowanie p. Patronowi. Zebranie trwało przeszło trzy godziny.

Za trzy dni, bo w przyszły wtorek, 24. bm., w tej samej Mosinie odbędzie się drugie podobne zebranie, i to niemieckiego Kółka rolniczego (*Rustical-Verein*), na którym wystąpi po raz pierwszy p. Złuchow. Zebranie odbędzie się w obojzu Silbersteina. Kilka uwag o naszych Kółkach napisał Wam do przyszłego numeru, bo teraz już kończył muszę.

— W sprawie cechów piśną nam
o Środy, 19. czerwca.

Dnia 18. czerwca odbyło się u nas nadzwyczajne zebranie cechu stolarskiego, na którym projekt ustawy pomniejszającej (półki) przyjęty został z wyjątkiem pierwszego ustępu § 8, który uległ zmianie. Cech stolarski uważał za niedogodne, aby nowo wstępujący dopiero po roku prowadzenia samodzielnego procederu miało prawo do głosowania. Twierdzono bowiem, że się to przenosiło z czasów dawnych, gdzie nowo wstępujący młodzieństwo w cechach pełnił musiał. Uw młodszy dawacemy czasu musiał wycyknąć na wykazanie usługi w celu przez rok cały wykonywać a tym sposobem musiał dopiero usługę całoroczną prawo głosowania iła siebie okupić.

W dniu następnym stulecie przeciw tego od nowo wstępującego żądnie nie można i dla tego uchwalono za zebranie cechu stolarskiego, aby prawo głosowania każdemu zaraz po wstąpieniu do cechu przysługiwało.

Prosimy szanowaną redakcyę, aby powisły ustep w łamach „Ordę” dla wiadomości wszystkich cechów umieszczyć raczyła.

Jest też tu zamiarem cechu stolarskiego, ażeby przesłać do magistratu rocznicę, którą uchwalono na pomniejszych zebraniach cechowych, takie życzę sobie podpisywać petycyę do ministra o zmianę Ordynacyi proceduralnej, bo i my się tu na to godzimy.

Zarazem zastanawiałmy się, czyby nie było na czasie, ażeby mógł być przesłany Koła polskiemu w parlamencie jako memoriał, w którym powiedzielibyśmy im, o jaką zmianę w Ordynacyi mają się dla nas rzemieślników dopominać. Nad tem jednakowo będziemy jeszcze radzić, a co z tego wyniknie, doniesiemy.

— * Walka z rzadzi z Kościołem.

Wachować parafia katolicka wysłała do naszego prezesa deputacyę z prośbą, ażeby ka. lic. Lódka, skazany, jak wiadomo, na 48 marek kary za odprawianie nabożeństwa w kościele parafialnym we Wachowie, mógł przynajmniej w Wachowie pozostać. Skazany zajął tymczasem przeciwko wyrokowi tonu apelacyę.

— Ks. proboszcz Marowski z Reichensteinu na Śląsku, udał się 18. grudnia 1876 r. do świętego pobudowanego kościoła swego, i przed nabożeństwem, odmówiwszy psalmy i litanję poświęcił go. Oskarżony o przywłaszczenie sobie przez czynność tę praw biskupich, został w tych dniach przez sąd uniwersytecki, ponieważ dowiedź mu nie można było, by skądś wzięwał wodę święconą, odmówił formuły poświęcającej: „Germania” objawia nadzieję, że ulaskawienie z więzienia ks. Kinowski, będzie także zwolniony z przynusowego pobytu w Bitterfeld w Saksonii, dośdak go miano po odsiedzeniu 2letniej kary więziennej wywieść. Nadzieję tę podzieliłamy z zupełnością.

(n) Z pod Raciborza, 19. czerwca. Bieda u nas nastąpiła, bo wody spadły i Odra po raz wtóry wystąpiła i podniosła się na 6 i pół metra po nad stan normalny; w całej okolicy Raciborza nie małe poczynała spustoszenie; szkodzi liżą na kilkadziesiąt tysięcy talarów.

Z krzewieniem oświaty bardzo ciężko teraz idzie na Górnem Śląsku. Lud nie ma pieniędzy, gdyż nie ma zarobku, gospodarze, czyli u nas tak zwani siodłacy, zatopieni są w długach po uszy tak że jedne gospodarstwo po drugiem idzie na subhastę. Do tego lud jeszcze w wielkiej twardzie o latosa żywo, gdyż 15. mb. wiekł wamponiał, Odra powtórnie wzebrała. Gdzie Odra nie zaskadzziła, zniszczyły grady zboża na polu i nawalnice, o jakich straszy ludzie nie pamiętają; najwięcej na tem ucierpieli ziemniaki, z czego lud nasz głowie żyje. Przy takiej biedzie mało kto ma chęć kupić sobie książki polskie, i ostatnim czasie kupowali jeszcze tylko książeczki jubileuszowe, które księga nasz tysiącami sprzedawali. Z innymi książkami nie idzie tak łatwo, bo lud nasz woli zawsze nabogać książkę kupić, a księga uważają bardzo, jakie książki kolportery sprzedają ludowi. Na to nasi księga są baczni i z ambon w kościele zakażają ludowi kupować książki od takich, którzy nie mają od nich świadectwa, że te książki są religijno-moralne.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Komisya parlamentarna wyznaczona dla zbierania proponowanych przez posłów Reichenspergera i Kleist-Retzowa praw przeciw lichwiarstwu, uchwaliła, by dodać do kodeksu karnego następujące przepisy: Kto korzystając z niedy lekcyjności i niedowiadomości czytając, każe sobie zapłacić za pożyczkę lub jej prolongowanie wynagrodzenie, nie będące w stosunku do sumy pożyczki, i o wiele przewyższające zwykłą stopę procentową, karany będzie więzieniem do 6 miesięcy, lub karą pieniężną do 1500 mkk. Też kto korzysta lichwiarstwu zataja lub każe je sobie poręczony weksłem, przysięga, słowem honoru itp. karany będzie więzieniem aż do 1 roku, lub karą pieniężną aż do 3 tysięcy marek. Taż sama kara spotka tego, który znając położenie rzeczy, długi taki nabywa, sprzedaje lub stara się go osiągnąć. Kto trafia się lichwą z zawodu lub

z przyzwyczajenia, karany będzie więzieniem najmniej 3 miesięcznym, lub pieniężnym od 150 do 6 tysięcy marek. Przyczem można też stracić prawa honorowe. Kara za oszustwo spotka też pożyczających na zastaw, jeżeli przekroczy stopę procentową ustanowioną przez rząd krajowy.

Uchwała ta zatem, jak widzimy, nie oznacza, jakie wolno brać procenta, ani też nie ogranicza wolności wystawiania weksli, jak się tego domagał wniosek Reichenspergera. Wielką też do tego powodu uolebia między liberałami, którzy twierdzą, że przez okrośnienie prawem wysokości stopy procentowej, zaskadziliby się wylosie handlowi.

Ciekawość teraz, czy parlament przyjmie tę uchwałę swej komisji, czy też zmiany w niej poczni i jakie.

— Najwyższy sąd administracyjny uchwalił, że nawet Spółki zapisane podlegają ustawie socyalistycznej, i potwierdził nakazy policji, zamykającej główną kasę chorych i pogrzebowa niemieckich egzarowików w Berlinie. Wyrok ten wywoła wielką wzrąw i oburzenie pomiędzy robotniczą ludnością Berlina, która, jak wiadomo, zarzona jest wielce socyalizmem.

— W tych dniach aresztowano w Trewirze redaktora „Fr. L. Zig.” Heinricha, jako owinięto o rozniesienie niezgodnie świadectwa przez to, że nie chciał wydać jednego z korespondentów swego piśma.

— W sobotę, przy rozprawach parlamentu w drugim czytaniu, nad przedłożoną przez rząd konstytucyją dla Alzacyi i Lotaryngji, żądał poseł z Alzacyi Kahlé i towarzysze jego, by nie nadawano przyszłemu namiestnikowi ziem tych praw dyktatorialnych, tj. władzy zawieszania wszelkich praw tejże konstytucyi. Za żądaniem tem przemawiał Windthorst, a peparli je także postępowy. Mimo to upadło ono w głosowaniu. Cała ustawa została przyjęta z zasadniczymi zmianami, przedstawionemi przez Alzackiego Winterera, a tyżąceni się postępowania władz przy głosowaniu do krajowego wydziału. Na zmiany te nie przystaje rząd i zagroził, że w razie ich przyjęcia całą ustawę konstytucyjną cofnie. Książę Blomark był przy rozprawach tych obecny, ale nie przemawiał.

— „Dziennik” zapewnia, że cesarz Wilhelm odpisał bardzo serdecznie na przesłane mu przez Opa św. w dniu jego złotego wesela życzenia. Z tej uprzejmości cesarskiej wyciąga pismo to wniosek, że uchwały rządu niemieckiego z Kościołem bliższe są pomyślnego końca. My, choć z szerszym żalem, nie możemy podzielić tego zapatrywania.

Sprawy wschodnie. „Times” donosi, iż istotnie przedstawiciele Francyi i Anglii otrzymali od rządów swych polecenie, aby wrzucić wiekrońca egipskiego do wyboru, czy woli dobrowolicznie z tronu odstąpić, przyczem będzie miał zapewnioną pensję i opiekę mocarstw, czy woli narazić się na złożenie go z tronu przez mocarstwa i Turcyę.

Inne piśma angielskie zapewniają, że zaprowadzone wiekrońców zręcznieści się korony na rzecz najstarszego syna Twelika baszy. Wiekrońcy wyprosi sobie jedyną dobrą żwki, oilem zagnęta pożyczki dla upokojenia tych swoich

„Szczur”, szkie z angielskiego.

Był to szczur, „szczur groblowy”; w Nowym Orleanie w Ameryce nazywają „groblami” szczone ławy na Missisipi, służące do ładowania i wyładowania okrętów, a „szczurami” małych wódzów, których rzemiosłem jest plądrowanie i kraść w mieszkaniu, co się tylko bez trudu da zaobrać o wyciągać; są to tylko rozrozwieszczone szczury ludzkiego rodzaju, na które każdy poluje, i która w każdym ciemnym zakątku szukają schronienia. „Szczur”, o którym mowa, był to chłopiec, nazywaj lat dwadzieścia i Bóg tylko wie, ile razy uszedł tych ciężkich trzech psak wielkiego miastka: nądy, głodu i febrę. Nazywano go Dickem, i. Ryzaczem, nie wiedział on jednakże, czy to imię dane mu było na chrzcie św., czy też przez krewnych, również nie pamiętał, czy miał matkę i ojca. Całe ubranie Dicka składało się ze starych niebieskich spodni, wstrząsanych przez ramię kawałkiem porwoza, z wlewaną zmoczonej kuzułi i kapelusza swiego, zmieszzonego zupełnie; trzewików ani pofoczków nie znalazł on wcale. W postawie chłopca widać było siłę i zręczność, w oczach inteligencyę, moralnie jednakże stał on na wysokości małego złodzieja, któremu nikt

jeszcze nie powiedział, że kraść jest grzechem, tyle jednakże z własnego doświadczenia było mu wiadomem, że nie powinien się pozwolić schwyćć przy niej. Przkyto to wprawdzie w ten sposób opisany naszego bohatera, w gruncie rzeczy jednako postępował on tak, jak wszystkie istoty, zjające wedle teoryi Darwina w walce o życie. Nasz Dick nie miał innych praw, jak prawa natury, to też, jeżeli mu się udało, wyciągnął z beczki głowę cuku lub kilka garści bawelny z kłęba, niby wróbel zjadający tu i owdzie wiśnie, lub zając głowę kapusty, a policya nabawiła go takimi trwożni, jak ogrodnik wróble, albo zające.

Grobla, na której Dick polowanie swoje odbywał, ciągnie się wzdłuż Jacksonstreet, gdzie zwykłe angielskie okręty przylgają do portu. Dzień, w którym znajomość naszą z Dickiem się rozpoczęła, był czwartym dnian dla niego, schwycono go bowiem pomiędzy dwoma kłębami bawelny. Majtkowie okrętu „Amphitrite” obypali go gradem kuloków, kopali nogami i jak piłę rzucali przed niego; każdy z nich miał w pogotowie pięść i słowo obelgi dla Dicka, i zdało się, że był jużbyta ostatnia godzina dla naszego „szczura”, gdy niespodzianie odezwał się głos: „Pie, czy się godzi tak powierzać dziecku!” — Był to głos elegancko ubranego dandy; jej piękna twarzyczka i figura miała ten wdzięk, ja-

kim gustowna toaleta piękność kobiety podnosi. Poczaywał od bućka na małej nędze aż do jedwabnistych loków, wszystko świadczyło o bogactwie i dobrym guście właściciela. Stała ona na wschodach, prowadzących do angielskiego parowca, kiedy krzyk nieszczęśliwego „szczura” zwrócił jej uwagę, i wnetczas to zawałota: „Pie, czy się godzi tak powierzać dziecku!” — „Kapitanie Gilbert, mówila dalej, proszę, rozkaż pan tylko ludziom, aby przestali blić chłopca!”

Kapitan Gilbert, do którego głosem liczyła się dziesiątka owych, podał jej ramię, wozając na luzu: Dajcie pokój chłopcu, idźcie do swej pracy, nie można przecież równocześnie ładować bawelny i blić „szczurów!”

Maly Dick w obec swych katów nasładował jąca, o ile możności, śmiechy przyniskał się do kłębów bawelny. Nie było mu szczone powieść, gdyż majtkowie byli jeszcze w pobliżu, oglądali on się bojaźliwie w około, chcąc upatrzeć stowarzyszona chwila, aby ułknąć.

— Porużono go, nie może się podnieść, zawołala dama i szpierskie pobiegła do chłopca, który tak był tem zjawiskiem odurzony, że słabnął na nie ziemię. Dama widząc, że członki malca nie pomógł szwanku, nie mogła powstrzymać się od śmiechu, był on bowiem z jednej strony pomurzony węglami, z drugiej naftą i po-

lekie pod firmą *Deutsche Schutzgilde* (Niemieckie bractwo Strzeleckie) Chcieli także Polaków do tego wciągnąć, lecz tylko dwóch wstąpiło jako członków, bóg Polacy tam się wciągnąć nie mogą, gdyby im Niemcy nie użyczyli brzozy, to jest prawo, że to jest „deutsches”. Dlatego się tylko należy, że właściciel się Chytrawa dał temu żydowski-niemieckiemu bractwu ogłosić swój na dowolny użytek podział strzelania. Jefełi Niemcy chcieli, to mogli zaciągnąć niemieckie bractwo strzeleckie, a nie „deutsches”.

Szkółka żydowska odbyła w tym dniu przechadzki do polubickiej wsi Goli, i tam przed dwiema polskimi cało popołudnie na płaszcach, zabawach i śpiewach patriotycznych spędziła.

Na zakończenie potwierdzam korespondencją z Jarczowca z 5. bm. i dodaje, że trudniej było znaleźć małe miasteczko, w którymby epidemia streptocjii się pomiędzy paniami tak panowała, jak w naszym. I dla tego nie można się dziwić, skąd pochodzi ogólna bieda, i skąd przewaga materjałna panoszących się u nas coraz bardziej żydów,—bóg i u nas lichwa kwitnie. (Prosimy odczytać korespondencją z Krotoskiego. Prapy „Orędz”).

* Submisje. W Międzyzdrojach odbędzie się 30. b. m. o 11 goźd, przed południa, w bli-

rzyce powiatowego budowlanego Heika termin, celowadnia dostawy następujących materjałów, potrzebnych do robot regulacyjnych Warły w r. 1878/80. 1) w pierwszym oddziale dozorem pod Nowym Zamkiem 720 kub. metr. tassy, 3150 sztuk pali, 93 kub. metr. gruzu, 43 kub. metr. rozszarpanych kamieni; 2) w drugim oddziale pod Krynicą: 3000 kubica, metr. tassy, 11700 sztuk pali, 14000 metr. lin, 400 kub. metr. gruzu, 280 kub. metr. rozszarpanych kamieni.

— Celem budowy domu dla urzędników, wraz z podwórzemni zabudowaniami, oszacowanego na 42 tysiące 22 mk. 53 fen., przy głównym urzędzie celnym w Pogorzeliach, odbędzie się termin submisyjny we Wrsznie 28. b. m. o godzinie 10 przed południem, w urzędzie powiatowego budowlanego Bacha. Rysunki, warunki, kosztorys można tamże przejrzeć.

— Celem wykonania podmurówia przy północnym kanale oberkim, i to między wsią Obrą a miastem Kopiania w pow. babimojskim, a mianowicie: 1) przy śluźie pod Obrą, oszacowane na 5 tysięcy 623 mk. 80 fen., 2) przy śluźie pod Jaromierzem, oszacowane na 5 tysięcy 623 mk. 80 fen. 3) przy śluźie pod Jastincem, oszacowane na 5 tysięcy 623 mk. 9 fen. 4) przy śluźie na grobli na granicy Ja-

romierza i Jazina oszacowane na 534 mk. 5 fen., odbędzie się termin w Kościance 28. bm. o 10. do południa, w biurze towarzystwa melioracyjnego Obrę, gdzie warunki pl. przejrzeć, lub w odpisie za wygrozowaniem otrzymane można.

Ostatnie wiadomości.

— Po ks. Ludwiku Napoleonie przyodziewa się żałoba dwór wiedeński i dwór angielski od 23. bm. do 2. lipca.
— Do Paryża ma być przeniesiona Izba polska dnia 3. listopada.
— Cesarz niemiecki wjechał wczoraj 22. bm. do wód w Ems, odbywając poprzednio długą naradę z ks. Bismarckiem.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawiński w Poznaniu.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 23 czerwca.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie krolepskie	Za 60 kilogramów			
	pełn. młn.	łuski.	łuski.	połed.
Paszewy	3 15	3 80	3 40	3 70
Zyta	6 05	5 80	5 60	6 00
Jęczmień	6 80	5 80	5 55	5 55
Owies	6 90	6 50	6 20	6 20

Z dniam 8. czerwca r. b. otworzyliśmy w Poznaniu przy ulicy W. Garbary nr. 49, obok mełi od przeszło 30 lat istniejącej fabryki wyrobów stolarskich, budowlanych

Skład mebli

wszelkich gatunków; od najprostszch sprzętów do najwytworniejszych garniturów, które pod gwarancją sumienności, trwałego i gustowego wykonania, podług najnowszych żurnali pozwalam sobie Szanownej Publiczności niniejszem polecić. Oprócz tego zapatrzylam skład mój w wszelkie roboty wyścietane, lustra, marmury, krzesła wiedeńskie i mam nadzieję, że wszelkim wymaganiom, tak pod względem wyboru, wykonania i ceny, potrafię zadość uczynić.

J. Zeyland,

mistrz stolarski i właściciel fabryki.

(642)

KROPLE ŻELAZNE

(Zw. Bismark)

Najlepszy krew tworzący środek.

Przez lekarzy zaleceny w blednicy, braku krwi, słabosci itd. Absolutnie wolny od każdego kwasu, bez woni, bez smaku, bez zakwaszenia żołądka i zębów. Nie wywołuje zatwardzenia. Elementem wyzarcana na miąższo. Broszury bezpłatnie. Ostroga się przed mśladlowaniami. (407)

Patent roz Lafayette 13

Do nabycia w aptekach w kraju i za granicą.

Przed fundowaniem się ostroga

Prawdziwa MELISOWA-WODA

zakonników Karmelickich **BOYER**

Paris, 14, Rue de l'Abbaye, 14, Paris

bardzo sławna i wielce pomocna na apopleksyja, cholera, chorobę morską, wzdęcie, omdlenie; wzmocnia i wzmacnia kć na umysłowyk i zioł. Wzrosty wyśmienite. Blizsze szczegoly w prospektach. — Wzrost dośladnia na to trzeba, że każdy lekownik się zapatrzony w podpis Boyera.

Składy po większej części w aptekach. (352)

Żelazo najwzniejsze wo wszystkich gatunkach, wyciey miedziane, żelazka, miedziane, Heltzer, kryzje, antaby do drzewi i okniecie itd., polca tacio (472)

Poznań, St. Offierski, Rynek 1617.

W niedziele dnia 29. b. m. odbędzie się nad jezorem górkiem w **Trzebowiu** zabawa letowa Kółka włościankiego w Stęszewie, na którą uprzejmie zaprasza **Zarząd.** (608)

Dla wieśniaków. 3ch 18-letnich parobków po 28 tal. rocznie, 2 dzikicy po 30 tal. rocznie na Górcy Szlache, 3 komarówów 3 farnali na szarynia, ica polowego miłi od Poznania poszukuje od 1 lipca Centralne Biuro zleceń (Wielki plac w Poznaniu). To Biuro ma do rozdania pod nader korzystnymi warunkami (na cdrobek lub czyszy) 250 gospodarstw na Litwie 1—1 mił od granicy pruskiej. (609)

We wtorek i środę **szczepienie krowianki dr. Zielcewic,** (700) ulica Wiolewska 17.

Makę pszenną i żytnią obelona wraz z plonem żyta, jagły i kaszę polowa mianowicie paszce gospodarstwom przed który jak najtaniej. **F. Miśkiewicz,** (647) św. Marcina nr. 58.

Sieczkarnia, węgł decimale, pił, smarowidła do wozów, okładziny, żelazki i piły, szelazki, żelazki i walcowane, szyny kolejowe na belki do budowy, gwóźdź drutowy, taśmenny pl. polca po jak najlepszych cenach węgla

T. Krzyżanowski, (50) T. Hordel Zelana, Szewska ul. 17, obok kościoła Dominika

Gotowe ubiory i paletoty

pełca (1807)

J. Urbankiewicz w Poznaniu, Wiedeński plac.

Wapno, cement, cegły, dachówk, węgle kowalskie na na składsie **Adm. Majewski,** (533) św. Wszech podwórze nr. 1.

Handel węgla Ula

przeosi się z dniam dziesiątym uzupełnie z placu przy Garbarach nr. 43 na plac przy Półwiejskiej ulicy nr. 5. Obstarłani na wzięcie ładni węgla prostyj oddać podług do Bióra Ula, ulica Słarska nr. 6 lub na placem. Ceny znizzone, obeloga skora i zastępnia. Litoszny na karkowe paprole i wzięty publiczności (594)

Zarząd Ula.

Biuro Ludowe J. Nowackiego w Poznaniu (688) znajduje się oddział przy ulicy Wilhelmskiej nr. 2, naprzeciwko nowego sądu gminach.

Mieszkan Róe Jemickiej ulicy i Starogo Rynku

Jan Potomski, dentysta. Dla obelgich od 8—9 rano bez płatnia. (495)

!Posady! w Polsce. 3ch nadleśniczych, 2ch nadgorzelanych, 2ch borowych, 3ch ogrodowych, 2ch kamerydymów, 3ch piżarych, 2ch szaferych i kwaterów, majstra kowalskiego 3ch szluszarych do fabrycy, 3ch nauzyccielni domowych, 4 hany, 3 dany do towarzystwa, 3 gospodynie znające się na kucharsztwie, 2 rachmistrzów Bein różnych subelktów, i obarkelnera, 3 kelnerów. Kilka paderobianych, praczek, pokojówek poszukuje od zaraz Centralne Biuro zleceń Półwiejskiej ul. 1 w Poznaniu. (597)

Garncarza (631) do stawiania dobrych kufalnych piłecy poszukuje na dłuższy czas **M. Krombach Synowie.**

!Mieszkania! czerz wszelkie do wynajęcia będące loke w większym i mniejszym **Centralne Biuro zleceń,** (609) Półwiejska ulica nr. 1.

Tęgoroczny ceterogodniowy kurs dla (680) **organistów** zaczyna się dnia 7. lipca r. b. Zgłoszenia tylko do 1. lipca przyjmują. Honorarium tylko 20 Marek. Poznań, d. 21. czerwca 1879.

Bolesław Dembiński, dyrektor muzyki, dawniej przy Archidiecezji — obecnie przy Parze Ruzanjskiej, ulica Gołbia nr. 1.

Kilkudziesięcioletni pobyt w Francji dał mi sposobność przyswojenia sobie poprawnego języka i czystego akcentu w konwersacji francuskiej. Mam przebie hony zawiadomić Szanowną Publiczność, że udzielam lekcji francuskiego języka tak u siebie, jak na żądanie po domach, przy honorarium bardzo przystępnem.

Wiktor Grabiński, Hotel Starna. Poszukiw natychmiast lub od 1 lipca osoby w wieś średnim, wykształconej do prowadz gospodarstwa, wychowania dwóch córerek; krawieczyzna jest konieczną. **S. I. Uweks,** (664) Półwiejska ulica nr. 9.

Potrzebuję **PANNY** obeznanej z krawieczyzną. (692)

Anna Charzowska, (692) ul. św. Marcina nr. 75 parter.

Służącego (691) znającego dobrze śląsk, poszukuje natychmiast. Tylko osobiste przedstawienie przy wymienionych warunkach będzie uwzględnione.

Dr. Wicherkiewicz, **Dwóch mezni** tylko z promocyi poszukuje **K. Dzwonicki** mistrz krawiecki, Szersoka ulica nr. 10. (682)

Uczeń z odpowiednim wykształceniem szkolnym znajduje zaraz miejsce w handlu moliem korzeni, wia i cygar **B. Pawłowski** w Kościele. (684)

Jezulcka ulica nr. 9 do wynajęcia: 1) śródnie pomieszkanie, 2) kram z oknem wystawnym i przytulnym pokojem. (690)

Dwóch panów (695) znajduje wycelnie pensjonatare u Sikorskiego, Słarska ulica nr. 4 w Ula.